2 - DANOS MORAIS - VALOR DA INDENIZAÇÃO - Considerando-se 

as características do caso concreto, notadamente o grau de culpa dos agentes 

da requerida, e funções a que se destina tal verba, não se mostra 

desarrazoada a fixação da indenização em R$ 15.000,00 (quinze mil reais) 

- Manutenção da sentença, também no tema, que é medida de rigor. 
SENTENÇA MANTIDA - RECURSO DESPROVIDO. 

Cuida-se de ação indenizatória movida por 

XXXXXXXXXXXXXXXXXXXXX em face de COMPANHIA DO 

METROPLITANO DE SÃO PAULO, ao argumento de que teria sido abordado

[...]

Com base em tal argumentação, requereu a condenação da requerida  

ao pagamento de indenização por danos morais, a ser fixada em R$ 50.000,00 (cinquenta 

mil reais). 

Após regular processamento, foi proferida sentença de parcial  

procedência, fixada a indenização em favor do autor em R$ 15.000,00 (quinze mil reais). 

Porque vencida, a requerida foi condenada, ainda, a arcar com as custas, despesas 

processuais e honorários advocatícios, fixados em 10% do valor atribuído à causa. 

O autor manejou embargos de declaração, que foram acolhidos, com  

alteração da sentença no que toca aos consectários da sucumbência.

[...]

agentes da apelante, entende-se como não exagerado o importe de R$ 15.000,00 (quinze 

mil reais), valor que bem observa os parâmetros acima indicados.  

No mais, em razão do malogro do recurso, a honorária de  

sucumbência devido pela companhia ré, ora vencida, que foi fixada na sentença em R$ 

1.500,00 (mil e quinhentos reais), resta majorada para R$ 1.800,00 (mil e oitocentos reais). 

Descabe falar em majoração da honorária de sucumbência (CPC, art. 

85, § 11), em favor de quem quer que seja, porque provido, ainda que apenas em parte, o 

apelo. 

Consigne-se, por derradeiro, que é pacífico o entendimento do 

Superior Tribunal de Justiça no sentido de que “tratando-se de prequestionamento, é